in urbe(m) ab expeditionibus). 2, 102, 3 ut in ultimo ... terrarum orbis angulo consernere quam Romam -i mallet *Gaius* ([*postea: invitū ... revertens in Italiam*]). AVR. VICT. Caes. 14, 1 Hadrianus ... pace ad orientem composita R. -itur. al.). TAC. hist. 3, 71, 1 (3, 70, 1 *praefectus urbi Martiale* ... ad Vitellium misit cum mandatis) -sso in Capitolium Martiale. ann. 6, 32, 4 *praefectus quidam* regendis, provinciis prisca virtute egit; unde -ssus eqs. (, in r. Otto). GELL. 6, 18, 9 egressi castra hostium ..., -ssi eodem (*de re v. p. 837, 69sqq.*). TERT. anim. 1, 2 sacro navigio *legatorum Atheniensium* -sso a Delo. al. **③** ex exilio, fuga, captivitate sim.: LIV. 44, 8, 5 (44, 6, 17 Perseus ad Pydnam refugit) -ssus Dium ... muros firmat. frg. 60 *Cicero fugam interrupt -ssusque ad ... villam ... moriar* inquit 'in patria'. TAC. ann. 4, 31, 3 (*antea: Suillium ... amoendum in insulam censuit Tiberius*) -sso Suillio. 14, 12, 4 (13, 22, 2 Silana in exilium acta) Silana ... longinquō ab exilio Tarentum -ssa (*cf. HIER. chron. a. Abr. 2378 Eusebius et Lucifer de exilio -untur [egr. cod. unus]*). PLIN. epist. 6, 20, 19 (7 excedere oppido visum est) *eruptione Vesuvii cessante -ssi (ingr. var. l.) Misenum ... noctem spe ac metu exegimus.* PAPIN. dig. 50, 1, 17, 6 *postliminio -ssi (al. v. vol. X 2, 235, 53sqq.*). VLP. dig. 49, 17, 9 si ... pater ab hostibus *captus* -retur. COD. Iust. 9, 51, 4 (*a. 222/35*) *quidam* in metallum damnatus et postea ... -ssus (egr. cod. unus). CYPR. epist. 61, 2, 3 (61, 1, 2 ut episcopus relegatus et pulsus ... ad ecclesiam ... rediret). HIER. chron. a. Abr. 1456 Cyrus Hebraeorum captivitate laxata quinquaginta ferme hominum *milia -i, fecit in Iudeam (, miliae egredi cod. unus).* sim. AVG. civ. 18, 26 p. 290, 20 ad instaurandum templum). COD. Theod. 9, 43, 1, 2 si damnato patre tutor datus est *liberis eius*, necesse est, ut ab officio recedat -sso eo (*cf. ibid. redire, pr. remeante*). al.

β migratione peculiari (*sed aliter ac sub II respectu locali adhuc vi gente*): TERT. anim. 33, 4 *si anima alicuius (sc. homo aliquis) in pecus comedendum transiverit*, ut in hominis corpore tumulata et in suum genus -ssa resurrexisse videatur. fug. 13, 6 Christus ad patrem -ens (*cf. Ioh. 14, 28 vado ad patrem*). PS. CYPR. idol. 14 oportere illum *Christum pati*, ... ut mortem vinceret, et ... ad superos denuo -i (ascenderet cod. unus). IREN. 1, 4, 5 1.8 qui *Christus*-ssus in pleroma ... pigritus est secundo descendere ([gr. ἀνελθών]. *de eodem: 1, 11, 1.1.24 [a, ad p. var. ll.; gr. ἀναδημένιν]*). AVG. civ. 18, 23 p. 287, 33 *Christus*, ab inferis -ssus, ad lucem veniet (, sec. Lact. inst. 4, 19, 10 = Orac. Sibyll. 8, 313 ἀπὸ φύμενων ἀναλίσας). QVODV. symb. 1, 7, 5 (*explicatur p. 836, 61*) resurgens a mortuis in altum -ere. ALC. AVIT. carm. 6, 314 *Christus iudex tandem finito tempore mundi* -itur. al.

b animalia: PLIN. nat. 8, 6 mirum ... *elephantos* adversis quidem funibus subire, sed maxime -i, utique pronis. AMBR. epist. 5, 18, 4 -ente ... ove (v. etiam p. 839, 57). *columba vel corvus* (*sec. gen. 8, 6sqq.*): VET. LAT. gen. 8, 11 (Ambr. Noe 19, 67) -ssa est ... columba ... habens folium oleae et ramum in ore suo (*gr. ἀνέστογεψεν, Vulg. venit*). AMBR. Noe 17, 63 considerandum ..., quare non -ssum dixerit corvum, 'donec siccaret aqua a terra' (*gen. 8, 7*), quasi vero postea sit -ssus (*syn. 62 reversus est*). FVLG. aet. mund. p. 137, 11 quarum *praepetum* una oleae ramulo testificante -itur. al.

2 -untur res (*anima l. 57*): **a** corpora caelestia (*motu circulari redeunia eodem, ut etiam l. 66; aliter sub A2*): VARRO ling. 9, 25 nonne luna, ut ab sole discedit ad aquilonem et inde reddit in eandem viam, sic inde fertur ad austrum et -itur inde, sc. ad solem? PLIN. nat. 2, 32 Saturni sidus ... maximo ambire circulo ac tricesimo anno ad brevissima sedis suae principia -i. HIER. in eccles. 1, 5 (*inde ISID. nat. 17, 2*) *sol occidens* per incognitos nobis vias ad locum, unde exierat, -itur (*cf. l. 66*). **b** variæ: TERT. anim. 44, 1 *Hermotimus anima* ... in somno caretabat, quasi ... proficiscente de corpore; inimici dormientem ... cremaverunt; -ssa anima tardius, credo, homicidium sibi imputavit (*de eodem cf. e. g. Plin. nat. 7, 174 remeanti animae*). VET. LAT. Ezech. 21, 5 (Tycon. reg. 4 p. 41, 8) ego sum dominus, qui emisi gladium meum de vagina sua; non -etur ultra (egr. var. l., cf. Burkitt p. LXXXVIII; gr. 21, 10 ἀποστρέψῃ, cod. 175. al. revertetur, Vulg. aliter). MAR. VICTORIN. hymn. 1, 76 *deo trino una substantia est, progressa a patre filio (dat.) et -ssa spiritu*. SERV. georg. 4, 463 cum -ens Nilus in suos meatus varia in terris reliquisset animalia. VVLG. eccles. 1, 6 lustrans universa circuitu pergit, *spiritus*, et in circulos suos -itur (egr. revertitur var. ll.; , comparatur cum sole, v. l. 54).

II translate, sc. respectu motus localis minus perspicuo, potius -i dicuntur: **A** homines: **1** qui revertuntur ad praeterita, priora, sc.: **a** ad varia: recordanda, consideranda (*hucine p. 839, 35?*): PLAVT. Capt. 1023 nunc ... demum in memoriam -or audisse me ... Hegionem meum patrem vocarier (*cf. 1022 in memoriam redéo, sed 1016–22 om. cod. A et ut duplice fabulae exitum secl. pars edd.*). CIC. Verr. II 1, 109 (*antea: praetoris edictum legem annuam ... esse*) an in eum annum progredi nemo poterit edicto, quo praetor alias futurus est, in illum, quo aliis praetor fuit, -etur? fat. 35 (*respic. series causarum*) superiora repetentem -i

infinite licet. *tractanda, commemoranda, sc. post digressionem, intermissionem*: TERT. anim. 25, 1 iam nunc -ar (egr- cod. Agob.) ad causam ... *excessus* (sc. anim. 23sq.). adv. Marc. 1, 17, 3 -ar necesse est ad originem quaestio[n]is dei ignoti (opp. deductus). pudic. 14, 1 his ... discussis, quae intercesserant, -or ad secundam Corinthiorum. AMM. 28, 4, 1 diu ... a negotiis discussus (discursis cod. V) urbanis ... ad ea strictim exsequenda[r] -ar. 30, 4, 4 absolutis ... his paucis ... ad coeptorum cursum -ar institutum. CLAVD. DON. Aen. 5, 1 p. 423, 3 interposita descriptione actuum Didonis ... navigationis ipsorum *Troianorum* divisa narratio est; ad hanc igitur poeta -itur. al. **b** ad statum, condicionem priorem (*studiorum sim. l. 12. 17.*, sc. saepe originalem, naturalem: SALL. Catil. 4, 2 a quo incepto ... me ambitio mala detinuerat, eodem -ssus statui res gestas ... perscribere. SEN. epist. 116, 4 (3 inbeccillus est primo omnis affectus; deinde ... vires, dum procedit, parat) nobis, quia non est -i facile, optimum est omnino non progredi. QVINT. inst. 1 prooem. 14 (13 scidit ... se studium *sapientiae et eloquentiae*) eloquentia contempta quidam ... ad formandos animos ... -ssi partem ... potiorem, sc. *sapientiam*, ... retinuerunt. TAC. hist. 3, 69, 2 *Sabinus in Vespasiano adiuvando longius iam progressus erat, quam ut -i posset*. PAPIN. dig. 50, 1, 15 pr. *aliquis ordine decurionum ... motus et in ordinem -ssus*. CYPR. epist. 51, 1, 1 *confessores quosdam ad ecclesiam (i. fere communionem) catholicam -ssos esse, id est errore deposito ... veritas domicilium ... repetuisse, ut unde ad gloriam processerant, illuc glorirosi redirent* (59, 15, 1 [postea: remeant]. al. *apud eundem*; cf. 59, 16, 3 in e. -i). HIL. in Matth. 24, 10 -i in salutem, quam praestabat *Christus*. PRVD. cath. 6, 61 *pincerna Pharaonis -ssus ... dat poculum tyranno (reversus var. l.; respic. gen. 40, 21 Pharaon restituit ... alterum in locum suum eqs.)*. CASSIAN. c. Nest. 6, 18, 1 resipisce tandem, si aliquando sapuisti, -ere ad temet ipsum, si tamen habuisti in te quondam aliquid, quo nunc -aris (cf. ORIBAS. eup. 3, 7, 20 Aa p. 521 *aestu languentem*, cum fuerit ad se -ssus, ... reficis cibis. aliter p. 837, 63 et sub 3). al.

2 qui recurrunt ad auctorem, refugunt ad praesidium sim. : VLP. dig. 21, 2, 21, 3 *Iulianus scribit non statim eum possessorem servi fugitivi ad venditorem -ssurum esse* (cf. p. 843, 8sqq.). PAVLA Hier. epist. 46, 12, 1 lege apocalypsin Iohannis '...' (apoc. 18, 4); ad Hieremiam quoque -ens scriptum pariter attende: '...' (Ier. 51, 6; *an redditur a novo ad vetus testamentum, ut locus ad 1a spectet?*).

3 qui in sese descendunt, conscientiam suam scrutantur (distinguas l. 28sqq. p. 837, 63.): RVFIN. hist. mon. 1, 6, 19 *monachus illos fratres quidem plene ... edocuit, sibi vero ipsi stimulus conpunctionis incendit et in semetipsum -ssus ait: 'quomodo ego alios moneo et ipse decipior?'* (ingr-, reversus var. ll.; gr. 1, 56 μιχρὸν ἐν ἑαυτῷ γενόμενος, cf. Luc. 15, 17]. 9, 7, 19 fur in s. -ssus ... erepta ... olera reportat [reversus var. l.; gr. 10, 35 fere ut supra]. Orig. in Rom. 2, 1 1. 38 si in s. -ssa haec *impia anima pietati rursus ... ianuam pandat*). SVLP. SEV. dial. 2, 3, 8 *milites agnoverunt divino numine se teneri; tandem ergo in se -ssi (reversi var. l.) cooperunt quaerenter, quis ille esset, quem ... cecidissent.*

B res: **1** *quae restituuntur (sc. alicui [rei l. 57]; iure obveniunt l. 60):* VLP. dig. 47, 2, 17, 3 in potestatem domini non -ssum, sc. *sernum fugitivum* (48, 5, 28, 11 dum *servi timeant se in reorum p. -ssuros* [cf. 13 reversuros]). COD. Iust. 3, 33, 3 pr. (a. 213) *usus fructus alicui legatus morte eius, cui fuerat legatus ..., ad proprietatem -i solet (in contextu simili 3, 33, 14, 2 redire)*. PAVL. dig. 21, 2, 71 (*antea: pater ... fundum in dotem dedit*) cum uno casu ad eum dos -i possit. IREN. 4, 7, 1 (*comparantur Luc. 1, 47 et Ioh. 8, 56*) descendente ... exsultatione Abrahae in *progeniem ... reciproca autem rursus et -ente exsultatione a filiis in Abraham* (egrediente(m) var. ll.). AMBR. epist. 5, 18, 4 (respic. Mich. 4, 8) squale ... turris, quando vitis arescit et ovis sua errat; -ente autem vitis viriditate *vel ove, splendet (l. spectat ad p. 838, 40sqq.)*. HIER. in Ezech. 7, 13^b (v. l. 64sq.) possumus et hoc dicere, quod *visio prophetalis ... nequaquam -atur ad eos Iudeos, nec ultra habere mereantur prophetas ... ergo -etur ad ... apostolos*. VEN. FORT. vita Germ. 31 sancto intercedente homini desperato virtus et sensus -ssus est (-ssae sunt, -itur var. ll.). **2 quae vim, impetum priorem amittunt, infirmantur, imminuuntur (cf. IA):** VVLG. Ezech. 7, 13 *visio prophetalis ... ad omnem multitudinem Israhelitarum ... non -etur ([egr- var. l.], si recte intellegit HIER. ad l. visio et comminatio prophetalis, quae ad omnem multitudinem urbis dirigitur, nequaquam -etur et irrita fiet; locum aliter explicare temptat ibid., v. l. 58sqq.)*. VITA Caes. Arel. 2, 28 *domo ardente crucem contra flammam fecit, quae continuo -ens ... sopita est (rediens var. l.)*. **3 quae delicta in caput alicuius recidunt:** MAX. TAVR. 108 licet aris adsistat rusticus, ad dommedium contaminatio exsecranda -itur (cf. 107, 2 immolante *idolis* ... rustico inquinatur domnedius).

appendicula syntactica: **1 accedit obi. int. in fig. etym. p. 836, 55, ceterum p. 836, 70. 837, 12. 19. 60. 62.** **2 indicatur quo (intellegitur ex enunt. secund. : Ps. AVG. quaest. test. 89, 1 -ssus est, unde venerat [sim.**

GREG. TVR. Franc. 7, 36 p. 358, 20]): PLAVT. Aul. 46 illuc (TERT. anim. 23, 1 AVG. cons. euang. 4, 10, 17). Capt. 1023 in memoriam (*item c. acc. : Cic. Verr. II 1, 109 in illum annum* SALL. Iug. 55, 8 in collis. al. LIV. 10, 20, 10 in castra. *et saepe; c. abl. fort. p. 838, 1 et* GREG. TVR. Franc. 10, 24 p. 517, 8 in urbe [urbem var. l.]). ENN. scaen. 14 quo (CASSIAN. c. Nest. 6, 18, 1). VARRO Men. 491 Romam (al. v. p. 838, 2sqq.). BELL. Afr. 50, 2 retro (FRONTO p. 222, 2 AMBR. Ioseph 11, 65). LIV. 5, 41, 1 domos (cf. domum p. 837, 46sq.). 21, 41, 4 ad naves (22, 61, 8 ad Hannibalem. 25, 22, 5 ad Capuam. al. VITR. 9, 1, 12 ad se. SEN. suas. 6, 17 ad ... villam. et *passim*; aliter, sc. vi finali, inde a SALL. p. 837, 8 et LIV. 25, 11, 9). al.; notes dat. p. 837, 59. 839, 61. **3 indicatur unde:** PLAVT. Aul. 46 ab ostio (LIV. 27, 30, 17 ab eo concilio. 42, 50, 1 ab Roma. al. TAC. ann. 14, 12, 4 ab exilio. al.). VARRO Ling. 9, 25 inde (LIV. 25, 14, 2 35, 43, 3. al.). LIV. 21, 5, 8 ex Vaccaeis (22, 61, 8 ex itinere [v. p. 837, 69sqq.]). 25, 11, 9 ex his stativis. VAL. MAX. 1, 5, 3 e curia. al.). 44, 6, 4 unde (TAC. ann. 6, 32, 4 LACT. inst. 6, 4, 4 FAV. EVL. 17, 2. al.). TAC. ann. 6, 51, 2 Rhodo (*item per abl.* : FRONTO p. 241, 5 Tarento. APVL. met. 2, 18, 3 cena). TERT. adv. Marc. 2, 10, 6 de vita (VET. LAT. II Macc. 9, 21 [recc. L, V, sim. X, P] -ssus de Persidis locis [gr. ἐπανάγων ἐκ τηλ., rec. B rediens, M veniens]. GAV-DENT. serm. 9, 25 de publico. al.). al. **4 indicatur qua via:** SALL. Iug. 93, 5 eadem (AMBR. epist. 9, 62, 14 e. ... via). TAC. ann. 13, 47, 2 per viam Flaminiam (FRONTO p. 241, 5 p. oram Siciliae eqs. PEREGR. Aeth. 21, 5. al.). PEREGR. Aeth. 14, 3 qua via.

deriv.: regressio, regressus (-ūs).

25 *compos.* : irregressibilis. Goldstein.

regressio, -ōnis f. a regredi. GLOSS. -o: ἀναστροφή. ἀναδιπλωμός ('i. ἀναδίπλωσις; -ποδισμός?' Goetz in indice). legitur inde a QVINT., FRONTONE, sc. non nisi sing.; in var. l. iam Cic. Phil. 1, 1 consilium profectionis et -is meae (*apud Non. p. 222, 13 et 299, 8; reversionis codd. Cic. omnes*). [restit. pro egressio l. 40. 43.]

i. q. *actio vel effectus regrediendi* (opp. e. g. profectio l. 60sqq. [cf. l. 29], abscessio l. 64, egressio p. 841, 2; indicatur, quo vel ad quem quis regreditur, per *praepos.* ad p. 841, 2. 5. 17. al. unde, per *praepos.* ab p. 841, 28, de l. 71, 72, ex l. 74, per adv. inde l. 61): **I** usu technico in arte rhet. et gramm., sc. dicta, scripta iterando ad priora memorata recurrit; gr. respondet: ἐπάνοδος (ad rem v. Lausberg, Handb. der lit. Rhetorik § 798sq.): QVINT. inst. 9, 3, 36 illud repetendi genus, quod semel proposita iterat et dividit ...; ἐ- dicitur graece, nostri -em vocant. PS. IVL. RVF. schem. lex. 21 p. 53, 22 (*antea v. p. 454, 39sqq.*) latine dicitur *reversio* vel *egressio*. ISID. orig. 2, 21, 7 epanodos, quam -em nostri vocant. παλιλλογία (v. Lausberg, op. cit. § 619): PS. IVL. RVF. schem. lex. 7 p. 50, 12 π. est, cum verbum, quod in prima sententia est ultimum, in sequente *(est) primum* ...; latine dicitur *egressio*.

35 **II usu communis; praevalente respectu:** **A** recedendi, motum contrarium faciendi; regreduntur: **1 homines**, sc. in rebus militibus: FRONTO p. 206, 6 principis *Traiani ... haudquaquam secura nec incruenta* -o. VET. LAT. II Macc. 13, 26 (rec. P) ita ... res gestae a rege, adventus et -is eius, processerunt (gr. ἀναζυγῆς, rec. L, V. al. reditus, B fugae). HEGES. 1, 18, 1 p. 30, 1 trecentis talentis Arabs ... Scaurum redemit: hoc -is eius pretium fuit (cf. gr. 1, 159 Σκαῦρος ἐξῆγεν ... τὴν δύναμιν). **2 sol** (aliter p. 841, 2): IVLIAN. epit. in psalm. 20, 5^b solis *praestatio*, atque -o clarum eius *Ezechiae ... nomen efficit* (l. per Bouman, v. vol. X 2, 901, 46sqq.).

40 **B redeundi, revertendi eo, unde abitum est:** **1 proprie de motu locali:** **a** quocumque; regreduntur: **a** quilibet (fere animantes [*Iesus in die iudicii l. 66*], sed res l. 59): APVL. met. 2, 18, 5 (3 regrediare ... maturius) adulterii metum ... tibi demam maturata -e. 9, 22, 2 anus condita vespertina -e discessit. CYPR. epist. 17, 3, 2 expectent -em nostram. AMBR. hex. 5, 11, 34 omnes puppes ... coronantur, ... victoria pretium -is est. AVG. cons. euang. 2, 5, 16 (*ad Matth. 2, 13sqq.*) de *profectione*, in Aegyptum adque inde -e post Herodis mortem (l. opp. ut ibid. Lucas praetermittens p. ... continuam contexit -em ad civitatem Nazareth. cf. l. 29). RVRIC. epist. 1, 2 p. 354, 14 (respic. parabola Luc. 15, 11sqq.) quem filium prodigum abscessio reum fecerat, -o fecit insontem (*per imag. simul spectat ad 2aa*). CHRYSOST. hom. III 871^c (cf. act. 1, 10sqq.) angeli ... Christi ascensionis tristitiam *apostolorum* -is commemoratione consolabantur ([Migne gr. 50, 449^{ext} ἐπανόδον]. inde e. g. COLLECT. Arian. serm. 6, 3). CASSIOD. hist. 1, 7, 6 Argonautae ... non eodem navigio in -e sunt usi (cf. gr. *Sozom.* 1, 6, 5 ἐπανόδῳ). al.

45 75 **β Iudei, sc. ab exilio (iuxtaponit captivitas l. 72. 73):** HEGES. 2, 13, 1 p. 167, 18 tempus -is patrum de terra Aegyptiorum. HIER. in Os. 6, 10 1.253 Iudei captivitas et -o. in Soph. 2, 8 1.315 post -em de Babylone. IVLIAN. in Os. 2, 14 1.331 post captivitatis terminum gaudia -is annuntiat. MVTIAN. Chrysost. hom. 14 p. 331^{med.} post -em ex Babylonia (gr. ἐπάνοδον). al.

b in caelum (sc. apud Christ.): VET. LAT. psalm. 18, 7 (Novatian. trin. 13, 4) a summo caelo egressio eius *domini velut solis et usque ad summum -o eius* (gr. κατάντημα, Vulg. *occursus per interpr. de ascensione Christi ut*: MAR. VICTORIN. gen. div. verb. 31 progressio et descensus et -o. EVSEB. EMES. serm. 29, 7 *dignitas resurrectionis et -is suae ad patrem*. EVSEB. GALLIC. hom. 22, 2 [*antea: descensione*]). II Tim. 4, 6 (Rufin. hist. 2, 22, 6; *loq. Paulus*) iam immolor, et tempus -is meae instat (gr. ἀναλύσεως, resolutionis var. *I. et Vulg.* [cf. Rufin. Orig. in num. 10, 2 -is sive r. *ibid.* 24, 1 p. 226, 2 r. vel, ut in graecis codicibus legimus, reversio-*nis*]. *post mortem ut*: RVFIN. hist. 3, 30, 2 cum Petrus vidisset uxorem suam duci ad passionem, gavismus esse electionis gratia ac -is ad propriam domum [gr. ἀνακομιδῆς]).